
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 20 

 
 

Conferimento alla Dott.ssa Ileana Giuseppina Leardini dell'incarico a tempo determinato di 
Dirigente dei servizi sociali e Direttore Generale del Consorzio Ovest Solidale. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di marzo alle ore undici e minuti quaranta, 
presso la sede di Grugliasco del Consorzio Ovest Solidale, regolarmente convocato, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente Modalità di 

partecipazione 
    
1. BUGNONE Marisa Presidente Sì Videoconferenza 
2. CAVIGLIASSO Maria Giuseppina Componente Sì Videoconferenza 
3. MELLACE Michele Componente Sì Videoconferenza 
4. VERNERO Elena Componente Sì Videoconferenza 
5. VISENTIN Lina Componente Sì Videoconferenza 
 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Dott.ssa SANTARCANGELO Maria Vincenza 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Conferimento alla Dott.ssa Ileana Giuseppina Leardini dell'incarico a tempo determinato di 
Dirigente dei servizi sociali e Direttore Generale del Consorzio Ovest Solidale. 
 

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 
 
 
Visto lo Statuto Consortile; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 
Richiamato l’art. 16 lett i) il quale prevede tra le attribuzioni del Consiglio di Amministrazione il 
conferimento degli incarichi di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dall’art. 110 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 nonché dallo Statuto e dalle norme regolamentari. 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto “Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.68 del 30/12/2022, ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2023-2025. 
Presa d’atto e approvazione.” 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 del Consorzio 
Ovest Solidale (P.I.A.O.)”; 
 

Dato atto che, in relazione alle dimissioni dal servizio del Direttore Generale Dott. MARCO 
FORMATO il Piano triennale del fabbisogno di personale 2023/2025 contenuto nel PIAO 
(Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023) ha previsto la copertura a 
tempo determinato (ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) del posto di 
Dirigente dei servizi sociali e Direttore Generale; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
determinazione del Direttore Generale n. 514 del 29/12/2022 ad oggetto “Approvazione schema di 
“Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento di un incarico 
a tempo determinato in qualità di Dirigente - Direttore dei servizi sociali (ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.)” e sua pubblicazione.”; 
determinazione del Direttore Generale Reggente n. 108 del 10/03/2023 ad oggetto “Avviso 
pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento di un incarico a tempo 
determinato in qualità di Dirigente- Direttore dei servizi sociali (ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Approvazione verbali delle operazioni di selezione.”; 
 
Preso atto dell'elenco dei candidati idonei a ricoprire il posto in oggetto; 
 
Atteso che dal colloquio finale intercorso con ciascuno di detti candidati, la dott.sa Ileana 
Giuseppina Leardini è parsa in possesso delle competenze e delle caratteristiche personali atte a 
garantire l’efficace svolgimento delle funzioni di dirigente dei servizi sociali; 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà di cui all’art. 110 comma 3 del TUEL, di corrispondere al 



dirigente un’indennità aggiuntiva commisurata alla specifica qualificazione professionale e 
culturale e alle condizioni di mercato, nell’importo di 5.000,00 euro annui per dodici mensilità, 
considerato che la Dott.sa Leardini ricopre da anni posizioni di responsabilità presso un grande ente 
quale il Comune di Torino e vanta un ricco e vario curriculum; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. e del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni dell’Ente; 
 
Con il voto consultivo favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 24, comma 4, punto d) 
dello Statuto Consortile; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 
di ricoprire il posto di dotazione organica di direttore dei servizi sociali, mediante contratto di 
lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D,lgs, 267/2000 da stipularsi con la 
Dott.sa Ileana Giuseppina Leardini  con decorrenza dal 3 aprile 2023 e sino al 2 aprile 2026 con 
possibilità di proroga per ulteriori tre mesi al fine di garantire la continuità dell'azione 
amministrativa ed eventualmente di rinnovo; 
 
di attribuire alla Dott.sa Ileana Giuseppina l'indennità aggiuntiva di euro 5.000,00 per dodici 
mensilità di cui all'art. 110 comma 3 del D,lgs, 267/2000, oltre il trattamento economico spettante ai 
sensi del CCNL vigente; 
 
di demandare al Direttore Generale facente Reggente, gli adempimenti conseguenti per l'esecuzione 
del presente atto; 
 
di dare atto che la spesa complessiva annua pari ad Euro 96.995,245 oltre oneri ed Irap trova 
adeguata copertura al Piano esecutivo di gestione 2023/2025. 
 
Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dott.ssa Marisa BUGNONE 

Firmato in originale 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 

Firmato in originale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, in copia, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo 

web www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 

________________04/04/2023 

 
e per successivi quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 
 
 
Rivoli, ____________________________ 
 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________________ 
 
 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

Rivoli, ______________________________ IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 

 

www.consorziovestsolidale.it

